Namun sangat disayangkan kedua karya fenomenal tersebut tidak bisa ditemukan lagi saat ini
(Abdullah, 2006). Kredibilitas Imām ad-Dārimī dalam kepakaran dan keulamaan hadis telah diakui
banyak kalangan termasuk para koleganya. Para kritikus hadis memberikan apresiasi kepada
beliau, di antara mereka adalah:

1. Imām Aḥmad ibn Ḥanbal (164H/780M-241H/855M) menyatakan bahwa Imām ad-Dārimī
adalah seorang imam yang harus dijadikan rujukan dalam bidang keilmuan

2. Abū Ḥātim ar-Rāzī (w. 354H) mengatakan bahwa Muḥammad ibn Ismāʽīl (al-Bukhārī) adalah
seorang yang paling berilmu yang pernah ke Irak, Muḥammad ibn Yaḥyā adalah orang yang
paling berilmu dari Khurasan, Muḥammad ibn Aslam adalah yang paling wara dan ʽAbdullāh
ibn ʽAbd ar-Rahmān (ad-Dārimī) adalah ulama yang paling sabit.

3. Muḥammad ibn Ibrāhīm ibn Manṣūr asy-Syirāzī (393H-476H) menyatakan bahwa Imām ad-
Dārimī adalah seorang yang sangat cerdas dan sangat beragama, ḥāfiẓ, zāhid, mufasir dan
fakih yang luas ilmunya.

4. Aḥmad ibn Sayyār (w. 268H) mengatakan bahwa Imām ad-Dārimī adalah seorang yang
berilmu dan telah mengarang kitab musnad dan tafsir.

5. Ibn Abī Ḥātim (240H/854M-327H/938M), berdasarkan riwayat dari ayahnya mengatakan
bahwa Imām ad-Dārimī adalah seorang yang ṡiqah, ṣādūq

6. Al-Ḥākim Abū ʽAbdillāh (321H-405H) mengatakan bahwa ad-Dārimī adalah seorang ḥāfiẓ
7. Al-Khaṭīb (w. 463H) meriwayatkan dalam kitab Tārikhnya yang berasal dari Aḥmad ibn

Atas dasar penilaian-penilaian tersebut
al-Ḥāfiẓ al-ʽAlāʽī (w. 761H) lebih mengutamakan kitab ini dan menempatkannya pada urutan keenam
dari kitab-kitab sumber hadis standar (Yuslem, 2006).
Pendapat al-ʽAlāʽī di atas mendapat dukungan dari Syekh ʽAbd al-Ḥaqq ad-Daḥlawī
(958H/1551M-1052H/1642M) yang mengemukakan argumentasi bahwa rijāl hadis yang berstatus
daif dalam Sunan ad-Dārimī jumlahnya sedikit, jarangnya ditemukan hadis yang berstatus munkar
(diriwayatkan oleh periwayat daif yang berlawanan dengan periwayat ṡiqah) atau syāż
(diriwayatkan oleh periwayat terpercaya yang berlawanan dengan periwayat terpercaya lain),
banyak terdapat sanad ʽālī (bernilai tinggi karena dekatnya jalur sanad kepada Rasul saw.)